Prefeitura Municipal de Lima Duarte - MG

Secrdtaria Municipal de Educagdo
Avenida Centendria, 5 - Centro - 36140-000 Tel:(32) 3281-1573

GESTAD 202172024

Oficio: 70/SME/2022
Assunto: Informacdo (presta)| — Resposta 2o oficio n2 364/2022/GP /

Requerimento n® 149/2022/SC
Para: Fabio Junior da Silva - Vereador

Lima Duarte, 14 de outubro de 2022.

Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente e venho, por meio deste, responder ao
requerimento n? 149/2022 da Camara Municipal de Lima Duarte, 0 qual solicita
as seguintes informagdes a respgito do Projeto de Lei Ordindria n® 38/2022:

1- Qual tipo(s) modelo(s)|de carro se pretende adquirir.

2- Qual estudo/andlise foi realizada para embasar a necessidade da
aquisi¢do solicitada pelo setor responsavel.

3- J4 ha processo licitatdrio em tramite para a aquisicdo pretendida? Se
sim, qual ente?

4- O valor a ser utilizado para a aquisicdo é proveniente de recurso
préprio, recurso de cpnvénio ou ha termo de compromisso firmado
junto a um ente estatal? Se ha, gual ente?

Para responder aos quegstionamentos acima, segue em anexo a este
memorando o Plano de Trabalho — Convénios, relacionado a aquisicdo de
veiculos para transporte escolar — Programa Fortalecimento das Escolas, onde

est4 descrito os veiculos a serem adquiridos e as justificativas.
Sem mais para o momernto, e ao inteiro dispor, apresentamos protestos

de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

EMILIA DE MATTOS MERLINI
Secretaria Municipal de Educagao

Recebidoem: 1%/ 10 | 102}
As: [l :
l!‘ssinatug:\;_m_w




PLANO DE TF

000255/.

NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:

RABALHO - CONVENIOS

DATA DO REGISTRO:  25/01/2022

022

TiTULO
AQUISICAO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR - P

ROGRAMA DE FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS

| - IDENTIFICAGAO DO CONCEDENTE

Razdo social: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO CNPJ: 18.715.599/0001-05

Endereco: ROD.JOAO PAULO Il, 4143 11° ANDAR Bairro: SERRA VERDE

Cidade: BELO HORIZONTE UF: MG CEP: 31.630-900

Telefone/FAX: (31)3915-3227 E-mail dd Setor de Convénios/Parceria: transporteescolar@educacao.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: SILAS FAGUNDES DE CARVALHO

Cl/Orgao Exp.: *****

Fek kKK

Endereco residencial:

EEr Ty

Cidade:

Telefone pessoal:

INFORMAGAO DE ENDEREGO NAO DISPONIVEL EM [
GERAL DE PROTECAO DE DADOS (LEI N° 13.709, DE

(XX) XXXX-XXXX

CPF: 752.XxX.Xxx-00
Cargo: SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAGAO
Bairro: "

UF: = CEP: 3x.Xxx-xx0

FkKHK

E-mail Pessoal:

OCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO A LEI
4 DE AGOSTO DE 2018)

I - IDENTIFICACAO DO CONVENENTE

DADOS DO CONVENENTE

Razio social: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE

Endereco: PRACA PRACA JUSCELINO KUBITSCHEK, 1

Cidade: LIMA DUARTE

Telefone/FAX (32) 3281-1810

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: ELENICE PEREIRA DELGADO SANTELL

KkAKK

CliGrgao Exp.: Cargo: H

kokkdkk

Enderego residencial:

Fdkkk

Cidade:
Telefone pessoal:

INFORMACAO DE ENDERECO NAO DISPONIVEL EM
GERAL DE PROTECAO DE DADOS (LEI N°® 13.709, DE

(XX) XXXX=XXXX

CNPJ: 18.338.186/0001-59

Bairro: Centro

UF: MG CEP:  36.140-000

E-mail institucional:  GABINETE@LIMADUARTE.MG.GOV.BR

CPF:  512.xxx.xxx-72

refeito Data de Vencimento do Mandato: 31/12/2024

Bairro: *****

*%

UF: CEP:  3x.xxx-xx0

Fk kK

E-mail pessoal:

DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO A LEI
14 DE AGOSTO DE 2018)

il - CARACTERIZAGAO DA PROPOSTA

1 - Repasse de Natureza SIM

1.1 - Natureza Especial: EDUCAGAO
1.2 - Fundamentagao legal para a natureza especial do repas
e

2 - Origem dos recursos:  Concedente/Org#o ou Entidad

2.1 - Parlamentar(es):

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO C

5Se.

ADASTRADO - 22/07/2022 10:57

Art.24, paragrafo unico do art. 26 e paragrafo Unico do
Art.27 da Lei Estadual n° 23.831/2021, c/c § 3°, art. 25 da

Lei
Estadual Parceiro - Emenda Parlamentar/Demanda - Contrapartida
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PLANODE T

RABALHO - CONVENIOS

NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  000255/2022 DATA DO REGISTRO:  25/01/2022
2.2 - Contrapartida:
Tipo Contrapartida Valor
Valor financeiro R$ 7.833,33
2.3 - Emenda Parlamentar/Demanda:
Responsavel Inciso - Emenda/Ano Indicagdo N° Valor Impositividade
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGCAO 83415 - 0/2022 82067 R$ 265.000,00 Nao
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO S3415 - 0/2022 82528 R$ 434.533,33 Nao
2.4 - Dotagao Orgcamentaria da Contrapartida Financeira:
4.4.90.52.00.2.03.01.12.122.0012.1.0004
3 - TIPO DE ATENDIMENTO 4 -VALOR
Género Categoria Especificagao Concedente Emenda Interveniente Contrapartida
AQUISICAO DE BENS  Permanente I\I’JZE;‘;;VQ‘” {potrfimo 15 R$0,00 RS 265.000,00 R$ 0,00 RS 7.833,33
AQUISICAO DE BENS  Permanente %‘l‘ﬁ;‘:g‘” ~dgarps R$0,00  R$ 43453333 R$ 0,00 R$ 0,00

5 - Descrigdo e especificacdo completa do objeto a sefr executado:

AQUISICAO DE VEICULO ESCOLAR DESTINADQ

REDE PUBLICA DE ENSINO, CONFORME DESCRITO

COMO OBJETO A MUTUA COOPERACAO ENTRE ES
PELO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE TRANSH
DE BENS, NO AMBITO DO PROGRAMA DE FORTALEQ

AO ATENDIMENTO DE ALUNOS MATRICULADOS EM ESCOLAS DA
NO PLANO DE APLICAGAO DE RECURSOS. O PRESENTE CONVENIO TEM
TADO E MUNICIPIO PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS CONTEMPLADOS
FERENCIA DE RECURSO FINANCEIRO ESTADUAL, DESTINADO A AQUISICAO
IMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

5.1 - Endereco da obra ou local do evento, de prestag

ou instalagdo do bem (dependendo do objeto):

5o do servigo, ou de entrega,

RualAvenidal/ . . . T . L
Rodovia/Beco/Travessa: Numero/KM: Bairro/Distrito: CEP Municipio: Referéncia:
LIMA DUARTE - LIMA DUARTE 173 CENTRO 36.140-000 LIMA DUARTE PREFEITURA

6 - Justificativa FUNDAMENTADA, objetivos e finalidade do convénio de saidal/parceria:

COM OBJETIVO DE AMPLIAR O REGIME DE COLAB
PUBLICO DE ENSINO, A SECRETARIA DE ESTADO D

POR MEIO DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
ESTADO DE EDUCACAO DE MINAS GERAIS REP
RECURSOS FINANCEIROS PARA A AQUISICAO DE V
DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA DE ENSINO NO
ESCOLAR BUSCA CONTEMPLAR IMPORTANTE DEM

PARA A OFERTA DE UM TRANSPORTE DE QUAL
INSTRUMENTO FUNDAMENTAL PARA GARANTIR (

PROGRAMA PROPOSTO TAMBEM DESEJA IDENTIFI

ACORDO COM ESPECIFICIDADES E NECESSIDADE

PRESENTE CONVENIO DE SAIDA.
7 - Pessoas beneficiadas diretamente
7.1 - Descricdo: Alunos

8 - Proposta de vigéncia (dias corridos):

730 1]

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO G

8l1 - Data prevista para inicio:

ORACAO ENTRE ESTADO E MUNICIPIOS NA ORGANIZAGAO DO SISTEMA
E EDUCAGCAO ESTA DESENVOLVENDO ACOES DE APOIO AOS MUNICIPIOS
HAS ESCOLAS MUNICIPAIS. A PARTIR DO PROGRAMA A SECRETARIA DE
\SSARA AOS MUNICIPIOS, ATRAVES DA CELEBRACAO DE CONVENIO,
EICULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR OBJETIVANDO ATENDER OS ALUNOS
5 MUNICIPIOS MINEIROS. A AQUISICAO DE VEICULOS DE TRANSPORTE
ANDA DOS MUNICIPIOS FRENTE A COMPLEXIDADE E DESAFIOS IMPOSTOS
IDADE. CERTOS DA IMPORTANCIA DO TRANSPORTE ESCOLAR COMO
ACESSO DE ALUNOS DA REDE PUBLICA AS UNIDADES ESCOLARES, O
CAR E ATENDER A DEMANDA ESSENCIAL POR VEICULOS ESCOLARES, DE
S DE CADA MUNICIPIO. NESSE CONTEXTO SE DA A FORMALIZACAO DO

7.2 - Quantidade: 600

8.2 - Data prevista para término:

1/06/2022 09/06/2024

IADASTRADO - 22/07/2022 10:57 Pégina 2 de 6




PLANO DE TF

000255/4

NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:

!ABALHO - CONVENIOS

DATA DO REGISTRO:  25/01/2022

9 - Conta especifica
9.1 - Banco: 9.2 - Agéncia bancaria:

BANCO DO BRASIL 22519

12 - Equipe de contato do Convenente:

FUNGAO: RESPONSAVEL PELA DOCUMENTACAO DE

9.3 - Conta bancéria: 9.4 - Praca bancéria:

21573-2 LIMA DUARTE

CELEBRACAO DOS TERMOS ADITIVOS

D PROFISSIONAL 123 -
TELEFONE

(31) 3281-1810

12.4 - E-MAIL

convenios@limaduarte.mg.gov.br

12.1 - NOME 12.2 - REGISTR(
Pedro Vitor Oliveira Souza 204851

FUNGAO: RESPONSAVEL PELA PRESTACAO DE CONT.
12.1 - NOME 12.2 - REGISTR
Pedro Vitor Oliveira Souza 204851

AS

O PROFISSIONAL 12.4 - E-MAIL

123 -
TELEFONE

(31) 3281-1810 convenios@limaduarte.mg.gov.br

FUNGAO: RESPONSAVEL PELO MONITORAMENTO
12.1 - NOME

Pedro Vitor Oliveira Souza 204851

12.2 - REGISTRO PROFISSIONAL

12.3 - 12.4 - E-MAIL

TELEFONE

(31) 3281-1810 convenios@limaduarte.mg.gov.br

IV - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

1.1 AQUISICAO DE BENS - Permanente - Onibus 4p Lugares (RURAL)
ETAPA(S) ?Dui;asgégrridos)
1.1.1 - LICITACAO 90
1.1.2 - AQUISICAO 60
1.1.3 - UTILIZACAO 580
1.2 AQUISICAO DE BENS - Permanente - Veiculo Yan (minimo 15 lugares)
HTARA(S) ?Dui;?gzrridos)
1.2.1 - LICITAGAO 90
1.2.2 - AQUISICAO 60
1.2.3 - UTILIZACAO 580
V - PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS
1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO
ITEM DESCRIGAO DESPESA MEDIDA QUANT. UNITARIG TOTAL VINGULADAS
1 VEICULO TIPO VAN 15 Material un 1 R$ 272.833,33 R$ 272.833,33 1.2.2
f&‘;’;‘r‘;fsc”a’ Rumal= Mioimogd 0 Material un 1 R$ 434.533,33 R$ 434.533,33 112
TOTAL: R$ 707.366,66

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO C

ADASTRADO - 22/07/2022 10:57
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PLANO DE TRABALHO - CONVENIOS

NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:  000255/2 DATA DO REGISTRO:  25/01/2022
2 . VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA
ESPECIFICAGCAO VALOR %CONVENIO % LDO
Concedente R$ 0,00 0,00 -
Parlamentar/Demanda R$ 699.533,33 98,89 -
Interveniente R$ 0,00 0,00 -
Contrapartida R$ 7.833,33 1,11 1,42
Outras fontes R$ 0,00 - -
TOTAL R$ 707.366,66 100.0% 1.12%
Vi - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS REGURSOS
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO
Ano Més Valor
2022 Abril R$ 699.533,33
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
Ano TIPO DE CONTRAPARTIDA Més Valor
2022 Financeiro Abril R$ 7.833,33
VIl - RESERVADO AO CONCEDENTE/OEEP
1 - Dotagdes Orcamentarias:
Dotagédo Orgamentaria SIAFI do Convénio de Entrada Valor

1261 12 361 106 4303 0001 44 4042010101

R$ 699.533,33

2 . Natureza Continuada: Nao

Vill - CONFERENCIA E APROVAGAO

O Plano de Trabalho estd de acordo com o 3rt.116 da Lei Federal n° 8.666/1993, com o Decreto n® 46.319
/2013 e com a Resolugdo Conjunta SEGOV-AGE n° 004/2015, podendo ser aprovado. Destacam-se as analises

técnica(s) e juridica pelos setores competentes,

Responsavel pela conferéncia do Plano de Trabalho

Carimbo de identificag&o

Aprovo o presente Plano de Trabalho e altorizo a celebracéo do convénio de saida.

Responsavel Legal do Concedent

W

Carimbo de identificacado

Data

Data

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO GADASTRADO - 22/07/2022 10:57
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| PLANO DE TF
NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:

"ABALHO - CONVENIOS

DATA DO REGISTRO:  25/01/2022

022

Documento assinado eletronicamente ¢
de 2017 por:

- MARINA MANOELA M C ZEBRAL, 068.xxx.xxx-13, con
- Elenice Pereira Delgado Santelli, 512.xxx.xxx-72, com
- Elenice Pereira Delgado Santelli, 512.xxx.xxx-72, com
- SILAS FAGUNDES DE CARVALHO, 752.xxx.xxx-00, ¢
em 09/06/2022 20:55:32

B A autenticidade deste documento pode se

https:l/www.convgnios.mg.gov.br/sigco

verificador 179888 e o codigo CRC 11731

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO ¢

bm fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 47.222. de 26 de julho

ho ENCAMINHADOR, em 25/04/2022 16:31:54,

b RESPONSAVEL LEGAL, em 04/05/2022 15:08:19,

b RESPONSAVEL LEGAL, em 09/06/2022 14:53:30,

mo RESPONSAVEL LEGAL DO CONCEDENTE/ADM PUBLIC DO OEEP,

conferida pelo link

nv2/autenticidade?cid=179888&ca=11731 28613, informando o cédigo

8613

IADASTRADO - 22/07/2022 10:57 Pagina 5 de 6




NUMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAIDA:

PLANO DE TF

000255/2

XABALHO - CONVENIOS

DATA DO REGISTRO:  25/01/2022

IX - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do Con
Concedente/Orgéo ou Entidade Estadual Parcei
débito em mora ou situacdo de inadimpléncia
recursos de doacdes consignadas no orgamento

enente/OSC Parceira, declaro, para fins de prova junto ao
o, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer

tom o Estado de Minas Gerais que impega a transferéncia de
estadual.

Local

www.sigconsaida.mg.gov.br - Impresso no Status de: CONVENIO C|

Data

Assinatura do Representante Legal do Convenente

Nome Legivel do Res

N° do Documento

gonséavel Legal do Convenente

e
de Identificagdo ou Carimbo
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